CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO DE CARIACICA –
COMDIC

Lei Municipal nº 5.589/2016

Avenida Getúlio Vargas, nº 58 – Campo Grande – CariacicaTelefones: 3346-6301/ 3346-6333 - Email: comdic@cariacica.es.gov.br

ATA DA 142ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMDIC – 2023
1 Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de março de 2023 (dois mil e vinte e três), com início às
2 8 horas 40minutos (oito horas e quarenta minutos), realizou-se a 142ª (centésima
3 quadragésima segunda) Reunião Ordinária do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso de
4 Cariacica – COMDIC, com a seguinte pauta: ORDEM DO DIA: 1 – Aprovação do Termo
5 de Referencia para Locação Outdoors para Campanha “Junho Violeta” e Dia Nacional
6 da Pessoa Idosa; 2- Aprovação de Termo de Referencia para Projeto “Construindo
7 Saberes”, 3- Aprovação do Plano de Aplicação do FUMAPI para 2023. 4 –
8 Aprovação da Atualização da Mesa Diretora COMDIC no ano de 22023 5 –
9 Prestação de Contas da SEME – Projeto Inclusão Digital Comissão Inscrição –

10 Visitas, 6 - Comissão FUMAPI, 7 - Comissão do Normatização; 8 - Denuncias;
11 9 - Informes. Constatado quórum com a presença dos (as) conselheiros (as); Moises de
12 Souza Costa (Secretaria Municipal de Assistência Social- SEMAS), Wander Rodrigues das
13 Mercês (Secretaria Municipal de Educação – SEME), Ericka de Almeida Silva (Secretaria
14 Municipal de Administração – SEMAD), Thiago dos Santos Peterle (AVEDALMA) , Maria
15 das Graças Souza Rosa (Associação dos Idoso de Cariacica -AIC), Suzana Andrade de
16 Castro ( Cariacica Down) Déborah Barreto Curi Lopes e Raquel Daudt (Projeto Sol),
17 Ossmar da Silva (Secretaria Municipal de Esporte e Lazer- SEMESP). Constatado presença
18 de: Nara Lucia Pereira Pimentel (Analista Municipal de Nível Superior I - Assistente Social
19 do COMDIC). O Presidente Moises iniciou a reunião saudando os presentes, realizou a
20 leitura da convocatória e seus pontos de pauta, em seguida a Ata da última reunião
21 ordinária realizada em fevereiro do ano 2023 (dois mil e vinte e três), foi aprovada por
22 unanimidade. O presidente sugeriu a realização da apresentação de novos conselheiros e
23 visitantes,a saber Osmar que representa a Secretaria Municipal de Esporte e ... Estagiaria
24 do Cariacica Down. ORDEM DO DIA: 1 – : 1 – Aprovação do Termo de Referencia para
25 Locação Outdoors para Campanha “Junho Violeta” e Dia Nacional da Pessoa Idosa;
26 Nara relatou que a proposta do Termo de Referência foi do vice presidente Rogério e foi
27 elaborado em conjunto com a comissão FUMAPI , O Termo de Referencia , visa a
28 contratação de Empresa Especializada em Elaboração de Arte, Impressão e colocação de
29 Outdoors (Lona e Papel), para Divulgação de Campanha Municipal dos Direitos da Pessoa
30 Idosa de Cariacica referente ao “Junho Violeta” mês de combate a violência a pessoa Idosa,
31 no ano de 2023, utilizando os recursos do Fundo Municipal de Atenção a Política do Idoso -
32 FUMAPI, conforme especificações e quantidades estabelecidas neste Termo de Referência,

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO DE CARIACICA –
COMDIC

Lei Municipal nº 5.589/2016

Avenida Getúlio Vargas, nº 58 – Campo Grande – CariacicaTelefones: 3346-6301/ 3346-6333 - Email: comdic@cariacica.es.gov.br

33 a saber: 4 (quatro) outdoors para campanha Junho Violeta e 2 (dois) outdoors para o dia
34 mundial da pessoa idosa. A conselheira Ericka enfatizou que se o outdoor tiver o
35 brasão da Prefeitura, as Artes deverão ser aprovadas pela Comunicação. Moises
36 enfatizou que é de bom tom , o outdoor conter o brasão da Prefeitura uma vez que o
37 Conselho é vinculado a administração. O Termo de referencia foi aprovado após a
38 realização da inclusão da Elaboração e apresentação da Arte para aprovação. O
39 presidente Moises declarou aprovado o termo de Referência. 2- Aprovação de Termo
40 de Referencia para Projeto “Construindo Saberes”: Nara esclareceu que o projeto
41 Construindo saberes visa a aquisição imediata de material para realização de ações
42 de capacitação para os Conselheiros, as Organizações da Sociedade Civil e os
43 servidores dos CRAS, CREAS e demais servidores da Secretaria Municipal de
44 Assistência. essas atividades serão executadas pelo Conselho Municipal dos
45 Direitos do Idoso de Cariacica – COMDIC ao longo de 2023, utilizando os recursos
46 do Fundo Municipal de Atenção a Política do Idoso - FUMAPI, conforme
47 especificações e quantidades estabelecidas neste Termo de Referência. Esse
48 projeto ja esta previsto na Prestação de Contas da Vale, mas não conseguimos
49 licitar em tempo hábil. Dessa forma a Comissão do Fundo Municipal de Apoio a
50 politica do Idoso, sugeriu que fizesse o projeto por compra direta tendo um teto de
51 R$20.000,00 e apresenta em seguida o material que será adquirido, a saber: 01
52 (um) notbook core i7 com mochila dell pro, 01 (um) Flip Shart/cavalete, 01 gravador
53 de voz portátil recarregável, 12 kites de 4 refiis Original Canon G3110 (para
54 impressora Pimixa Ink Efficient), Produto Genuino Canon, na cor magenta, preta
55 Cyan, Amarelo, tecnologia de impressão: jato de tinta/Bulk Ink/Tanque de tinta/
56 Ekotank. Contem 4 Unidades, sendo 1 de cada cor com 100ml cada. Capacidade de
57 rendimento: 135ml preto e 70 ml cada cor. Tinta recarregáveis Canon BK GL-190
58 sendo (C GL - 190 < C >; M GL -190 <M>; Y GL- 190 <Y>), 01 (um) purificador de
59 água, 01 (um ) quadro branco magnético, 01 (um ) data show, 01 (um) ar
60 condicionado 9000 BTUS inverter; 01 (um) HD externo 1 TB USB 3.0 portátil e 01
61 (um ) armário com chave (MDF). O Termo de Referencia do Projeto Construindo
62 Saberes foi aprovado por unanimidade. Aprovação do Plano de Aplicação do
63 Recurso FUMAPI para 2023. Nara explicou que a cada ano é necessário aprovar
64 através de Resolução o Plano de aplicação que é o documento que descreve de que

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO DE CARIACICA –
COMDIC

Lei Municipal nº 5.589/2016

Avenida Getúlio Vargas, nº 58 – Campo Grande – CariacicaTelefones: 3346-6301/ 3346-6333 - Email: comdic@cariacica.es.gov.br

65 forma poderá ser utilizado o recurso existente na conta bancaria. Após a leitura do
66 documento aprovou-se por unanimidade. 4 – Aprovação da Resolução
67 nº006/2023 que dispões da Atualização da nomeação da Mesa Diretora
68 COMDIC no ano de 2023: Essa resolução atualiza os conselheiros membros da
69 Mesa Diretora do COMDIC no ano de 2023, para apresentação desse documento na
70 Prestação de Contas da VALE. Após a sua leitura foi aprovado por unanimidade. 5 –
71 Prestação de Contas da SEME – Projeto Inclusão Digital: Nara explicou que o
72 Secretário interino da SEME, respondeu que o recurso ainda não chegou a SEME e
73 em seguida esclareceu que o recurso só é liberado para o projeto quando a
74 Secretaria que esta preiteando o recurso realiza todos os tramites do processo, no
75 caso da SEME, a Secretaria ainda não apresentou os orçamentos referentes ao
76 Projeto Inclusão Digital. Wander disse que conversou com os representantes da
77 SEME e o Secretario da SEME quer saber o que esta acontecendo, e disse que o
78 COMDIC deve encaminhar todo o processo . O conselheiro Osmar disse que o
79 oficio não ficou claro em relação a prestação de contas que deve ter entendido ser
80 financeira. Nara sugeriu que o COMDIC encaminhe um oficio ao NAOF /SEMAS
81 solicitando a descrição do processo Inclusão Digital SEME. E a plenaria aprovou
82 por unanimidade. 6 - Comissão FUMAPI: Wander explicou que foi entrega ao
83 COMDIC a Prestação de Contas do Centro de Convivência da Pessoa Idosa, a
84 comissão se reuniu para analisar a documentação e concluiu que ddeve ser
85 devolvida a Secretária Danyelle de Souza Lirio a prestação de contas parcial referente ao
86 período de agosto a dezembro/2022 conforme entregue pela OSC, do Termo de
87 Colaboração nº017/2022 celebrado entre o município de Cariacica por intermédio da
88 Secretaria Municipal de Assistência Social e a Instituição Beneficente de Assistência Social
89 a Criança “Somos o Amanhã” – Projeto Sol, que tem por objetivo apoio na execução do
90 Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos no Centro de Convivência para a
91 Pessoa Idosa no âmbito da Proteção Social Básica no município de Cariacica com sua
92 vigência em 01/08/2022 a 31/07/2023. A Comissão FUMAPI/ COMDIC após analise da
93 documentação apresentada, devolve a referida documentação e solicita a Secretária
94 Danyelle de Souza Lirio as seguintes adequações: Apresentar o Termo de Fomento entre
95 SEMAS e COMDIC, Apresentar o Projeto Técnico e Plano de Trabalho, Planilha de
96 aquisição de materiais , com orçamentos e notas Planilha de profissionais contratados
97 ( Nome,cargo, atividades desenvolvidas, meses pactuados e valores pagos) e as devidas

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO DE CARIACICA –
COMDIC

Lei Municipal nº 5.589/2016

Avenida Getúlio Vargas, nº 58 – Campo Grande – CariacicaTelefones: 3346-6301/ 3346-6333 - Email: comdic@cariacica.es.gov.br

98 notas, Descrição da Contrapartida da SEMAS neste Termo de Fomento , E
99 declaração/relatório da prestação de Contas da Executora analisada e aprovada pelo
100 NAOF/SEMAS.. A plenária aprovou por unanimidade. Moises enfatizou que o
101 COMDIC está atento as solicitações e quer ver o município implantar politicas
102 publicas de qualidade mas frisou que para isto o trabalho deve ser transparente no
103 que se refere as legislações Chamamento Publico, Termo de Fomento e
104 Colaboração, Termos de Referencia e principalmente as Prestações de Contas. 7 –
105 Comissão de Inscrição: Nara informou que dia 31 de março as 15 horas haverá
106 reunião conjunta com o Promotor Christian Salcedo, totalmente on line pela
107 plataforma Teams, e foi respondido ao Ministério Publico que estarão presentes o
108 presidente do COMDIC Moises, Suzana coordenadora da comissão de Visitas e
109 Thiago conselheiro que participou das visitas. Nara ressaltou que os computadores
110 são bloqueados para uso do Teams, e sugeriu que o COMDIC solicita a Secretaria
111 Executiva da casa dos Conselhos que peça o desbloqueio dos computadores. 8 –
112 Comissão de Normatização: Nara disse que esta em andamento a adequação dos
113 Regimento Interno do COMDIC, o coordenador Ricardo não esta presente pois tirou
114 um abono de aniversário. 9 – Denúncia; Moises disse que observou que os
115 conselhos recebem denúncias e trazem para as reuniões plenárias, porém as
116 plenárias são publicas, e as denuncias são sigilosas. Apartir do momento que
117 trazemos a denuncia para a plenária já se quebrou o sigilo, qualquer pessoa pode
118 solicitar a copia da ata de uma plenária. Moises propõe que façamos analise de
119 denuncia em um grupo e a Procuradoria é que vai nos dizer qual grupo deve tratar
120 de denúncias. A analista municipal Assistente Social assessora do conselho sugeriu
121 que a partir de agora as denuncias serão analisada na plenária do COMDIC porem
122 será preservado nome, endereço do denunciante e da vítma. Moises ressaltou que
123 a partir de agora só analisaremos o conteúdo das denúncias preservando os dados
124 da mesma, mantendo assim o sigilo da mesma. Nara realizou em seguida a leitura
125 da denuncia enviada pela Gestão da SEMAS, cita que ha uma clínica para
126 dependentes químicos que mantem idosos em estado de vulnerabilidade. Deliberou-
127 se encaminhar para o Conselho Municipal de Saúde, Vigilância Sanitária, Delegacia
128 Especializada e Ministério Publico. Nara sugeriu que quando a comissão de visita
129 for realizar a visita que chame o Delegacia especializada. E sugeriu que a

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO DE CARIACICA –
COMDIC

Lei Municipal nº 5.589/2016

Avenida Getúlio Vargas, nº 58 – Campo Grande – CariacicaTelefones: 3346-6301/ 3346-6333 - Email: comdic@cariacica.es.gov.br

130 coordenadora da comissão de visitas entre em contato com a Delegada Dra. Milena
131 e converse sobre a denúncia. 10 – Informes: Suzana enfatizou que amanha será
132 realizada a 3ª Marcha Down, saindo da sede as 8 horas. Raquel informou que dia 30
133 será realizado o encerramento do eixo Alimentação Saudavel no CCPI, terá uma
134 palestra com a nutricionista e o COMDIC esta convidado. E sem mais a tratar, o
135 Presidente Moises de Souza Costa agradeceu a participação dos conselheiros nessa
136 plenária e eu Nara Lucia Pereira Pimentel, Analista Municipal de Nível Superior I– Assistente
137 Social, assessora deste conselho, lavrei essa ata que será aprovada na próxima reunião
138 plenária.